
 

Agli atti 

All’albo online 

OGGETTO: Decreto conferimento incarichi di Esperto, Tutor, Figura aggiuntiva nell’ambito di: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A1 – Sotto azione 
ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione ESO4.6. A2.B e Sotto azione ESO4.6. 
A2.C – Avviso Prot. 0136777 del 09/10/2024, interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per 
il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 
e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020 

CUP: B14D24002380007 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN LO-2024-176 

Titolo Progetto: ESO4.6.A1.B - Apprendimento attivo e inclusivo 

Moduli Progetto: 

●​ Modulo n. 7 – Lingua madre: Leggere e scrivere, che passione! – Codice 55672 – Scuola Primaria 
Bissolati 

●​ Modulo n. 8 – Matematica: Problemi in gioco – Codice 55673 – Scuola Primaria Bissolati 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 

2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

1 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000566 - 19/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 06.11.2024 di approvazione del Ptof per gli a.s. 2025-2028 e 

la delibera n. 8 del 05.11.2025 di approvazione della modifica annuale del Ptof per l’a.s. 2025-2026; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 29.01.2025 di approvazione del Programma Annuale       

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007; il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; il Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO​ L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

2 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000566 - 19/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 
VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO​ il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi integrati di riduzione 

dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni 

del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 

del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020; 

VISTO​ l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in transizione” 

e delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-2027 - di 

durata biennale a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a valere sulle risorse del 

PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020; 

VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 

– Sotto azioni ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui al decreto n.102 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 

Nord; 

VISTO​ l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA   il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 24 maggio 2021; 

VISTA   la necessità di individuare le figure indicate in oggetto per la corretta esecuzione dei moduli di 

progetto indicati in oggetto; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 30 del 07.01.2026, pubblicato dall’Istituzione Scolastica nella stessa data; 

CONSIDERATO​  che alla data del 15.01.2026, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle istanze 

di partecipazione alla selezione, sono pervenute n. 6 candidature da parte del personale interno 

all’Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO​  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 2 dell’Avviso di selezione; 

VISTO il verbale della selezione, condotta in data 15.01.2026, acquisito con prot. n. 426 del 15.01.2026, che 

riporta l’idoneità dei candidati, sottoscritto dalla Commissione incaricata con nomina Prot. n. 422 del 

15.01.2026; 

3 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000566 - 19/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 
VISTO l’esito relativo alla selezione effettuata per l’Avviso di selezione interna di cui trattasi, pubblicato 

dall’Istituzione Scolastica con prot. n. 539 del 19.01.2026; 

DATO ATTO che sono pervenute candidature in numero strettamente sufficiente a coprire le figure richieste 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitivo l’esito della selezione; 

CONSIDERATO che, in particolare: 

●​ DANIELA TRENTIN, nata a Cittadella (PD) il 12/07/1983, è risultata idonea a ricoprire l’incarico di 

Docente Esperto del Modulo n. 7; 

●​ GIORDANO CALVI, nato a Bergamo (BG) il 27/03/1979, è risultato idoneo a ricoprire l’incarico di Tutor 

del Modulo n. 7; 

●​ ILARIA GIORGI, nata a Firenze (FI) il 18/06/1979, è risultata idonea a ricoprire l’incarico di Figura 

aggiuntiva del Modulo n. 7; 

●​ PAOLA PALUMBO, nata a Città Sant’Angelo (PE) il 13/12/1967, è risultata idonea a ricoprire l’incarico 

di Docente Esperto del Modulo n. 8; 

●​ STEFANIA CREMONA, nata a Milano (MI) il 16/05/1966, è risultata idonea a ricoprire l’incarico di 

Tutor del Modulo n. 8; 

●​ MARTA GHISOLFI, nata a Cremona (CR) il 04/08/1994, è risultata idonea a ricoprire l’incarico di Figura 

aggiuntiva del Modulo n. 8; 

VISTE le dichiarazioni rese dai docenti candidati sopra citati, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per lo svolgimento degli 

incarichi di cui trattasi; 

CONSIDERATO che tutti i docenti sopra citati risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con ognuno dei suddetti soggetti di una Lettera di Incarico per il personale interno;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

●​ di approvare l’esito definitivo della selezione delle figure di Esperto, Tutor, Figura aggiuntiva per la 

realizzazione dei Moduli di Progetto in oggetto, di cui al verbale del 15.01.2026, acquisito con prot. n. 

426 del 15.01.2026, della Commissione incaricata con Nomina Prot. n. 422 del 15.01.2026: 

Per il Modulo 7: 

CANDIDATO/A Ruolo PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Daniela Trentin Esperto 25 

Giordano Calvi Tutor 11 

4 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000566 - 19/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 
Ilaria Giorgi Figura aggiuntiva 5 

Per il Modulo 8: 

CANDIDATO/A Ruolo PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

Paola Palumbo Esperto 5 

Stefania Cremona Tutor 16 

Marta Ghisolfi Figura aggiuntiva 3 

●​ di conferire i seguenti incarichi individuali per la conduzione dei Moduli formativi in oggetto: 

o​ incarico di Docente Esperto del Modulo n. 7 nell’ambito del Progetto in oggetto alla docente 

DANIELA TRENTIN, nata a Cittadella (PD) il 12/07/1983, C.F. TRNDNL83L52C743V; 

o​ incarico di Tutor del Modulo n. 7 nell’ambito del Progetto in oggetto al docente GIORDANO CALVI, 

nato a Bergamo (BG) il 27/03/1979, C.F. CLVGDN79C27A794H; 

o​ incarico di Figura aggiuntiva del Modulo n. 7 nell’ambito del Progetto in oggetto alla docente ILARIA 

GIORGI, nata a Firenze (FI) il 18/06/1979, C.F. GRGLRI79H58D612J; 

o​ incarico di Docente Esperto del Modulo n. 8 nell’ambito del Progetto in oggetto alla docente PAOLA 

PALUMBO nata a Città Sant’Angelo (PE) il 13/12/1967, C.F. PLMPLA67T53C750U; 

o​ incarico di Tutor del Modulo n. 8 nell’ambito del Progetto in oggetto alla docente STEFANIA 

CREMONA, nata a Milano (MI) il 16/05/1966, C.F. CRMSFN66E56F205B; 

o​ incarico di Figura aggiuntiva del Modulo n. 8 nell’ambito del Progetto in oggetto alla docente 

MARTA GHISOLFI, nata a Cremona (CR) il 04/08/1994, C.F. GHSMRT94M44D150I; 

●​ L’attività oggetto dell’incarico decorrere dalla data di conferimento dell’incarico e ha la durata massima 

che intercorre tra la data di conferimento dell’incarico e la data prevista per il termine delle attività, fissata 

entro il 31.12.2026 come da Avviso per adesione all’iniziativa didattica, salvo proroghe decretate dal 

Ministero stesso; 

●​ Per gli incarichi in oggetto, la retribuzione corrisponde a quanto riportato nella tabella che segue: 

n° Tipologia 

Modulo 
Titolo del Modulo 

Figure n° ore Compenso 

7 Lingua madre Leggere e scrivere, che passione! esperto 

 

tutor 

 

figura 

aggiuntiva 

30 

 

30 

 

15 

70€ / ora 

 

30€ / ora 

 

30€ / 

partecipante 

5 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000566 - 19/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI



 

8 Matematica Problemi in gioco esperto 

 

tutor 

 

figura 

aggiuntiva 

30 

 

30 

 

16 

70€ / ora 

 

30€ / ora 

 

30€ / 

partecipante 

●​ che il calendario degli interventi formativi dovrà essere concordato dai/dalle docenti incaricati/e quali 

Docente e Tutor con lo staff di Dirigenza, così come previsto dall’art. 7 dell’Avviso di selezione; 

●​ di procedere a sottoscrivere le relative Lettere di incarico; 

●​ di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Daniela Marzani 

(firma digitale) 

6 
 

CRIC824007 - AC75379 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000566 - 19/01/2026 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da DANIELA MARZANI


		2026-01-20T12:34:21+0000
	DANIELA MARZANI




